« Et sponsabo te mihi in sempiternum, et spon-

sabo te mihi in justitia et judicio, et in misericordia, et miserationibus, et sponsabo te mihi in fide; et scies quia ego Dominus. » Advertendum quod eandem plebem ter se promittit sponsaturum. Primo quippe eam despondit in Abraham, cui signaculum circumcisionis dedit ut esset signum inter Deum et semen illius in perpetuum, vel etiam quando eam eduxit de Ægypto. Secundo in monte Sinai, dans ei legem. Unde et hic in secundo loco dicitur : Sponsabo te mihi in justitia, id est in observatione legis, et in judicio mandatorum meorum, ut et juste vires et discretionem inter bonum et malum scires; et misericordia et miserationibus, ut si propter peccata tua tradita fueris in captivitatem et poenitentiam egeris, iterum misericordiam consequaris. Tertio in adventum Filii Dei, unde et hic dicitur : « Et sponsabo te mihi in fide, » sanctæ videlicet Trinitatis. De qua desponsatione dicit *Apostolus* de Christo loquens : Desponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Et iterum de persona Christi loquens, ait : Desponsavit sibi Ecclesiam non habentem maculam neque rugam. Sed Synagoga ter a Domino desponsata, omnem desponsationem irritam fecit. Unde quia desponsata in Ægypto primam desponsationem non custodivit, et fornicata est ibi deos alienos colendo, rursus per legem et Scripturas sacras prophetarum Veteris Testamenti assumitur, ut quasi sponsalibus secundis firmata, jam ab amplexu non recederet. Tertio autem *Jesus Christus* Filius Dei et per gratiam sancti Evangelii eam copulare sibi voluit; sed paucis credentibus, maxima eorum parcollata sponsalia negligens, in infidelitate permansit, sicut beatus *Stephanus* eis improperat, dicens : « Vos semper Spiritui sancto restistis, sicut et patres vestri. » Qui autem receperunt fidem ejus, conjuncti sunt illi vinculo dilectionis, credentes quod ipse *Christus* Deus esset, quem prius negaverunt. Ex quibus fuerunt illi qui ad prædicationem beati *Petri* una die quinque millia, et alia die tria millia crediderunt.

« Et erit in die illa : Exaudiam, dicit Dominus, et exaudiam cœlos, et illi exaudient terram, et terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum, et hæc exaudient *Jezrael*. » Secundum litteram hoc potest intelligi in his verbis : quæ bona temporalia promittit Dominus his qui in se credunt. Spiritualiter cœli sunt apostoli, de quibus *Psalmista* ait : « Cœli enarrant gloriam Dei, etc. » Hi cœli exauditi sunt tempore Dominicæ incarnationis, rogantes pro muliere *Chananaea*, et pro socru *Petri*. Isti cœli nunc exaudient terram, id est homines in Ecclesia habitantes, et hæc terra exaudiet triticum, id est, profert simplicem doctrinam Veteris et Novi Testamenti, ut impleatur illud Dominicum : « Beatus ille servus quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram. » Exaudiet vinum, hoc est, spiritualem intelligentiam ita præbet, ut sua doctrina lætificet corda audientium. Secundum qualitatem enim auditorum debet formari sermo docto-